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Ph.d.-utdanningsmelding for 2022 fra Det humanistiske fakultet 

Oppfølging av foregående års ph.d.-utdanningsmelding og eventuelle tiltak 

Fjorårets melding slo fast at fakultetets gjennomstrømmingstall er for svake, men at årsaken er 
sammensatt. I året som har gått har fakultetet vært opptatt av å ta opp situasjonen i 
forskerutdanningen i møter med grunnenhetene, både for å skape en felles virkelighetsforståelse og 
for å tydeliggjøre behovet for forandring. Det har også vært viktig for fakultetet å ansvarliggjøre det 
enkelte fagmiljø, instituttenes faglige ledelse og ikke minst programstyret for fakultetets ph.d.-
program. Fakultetet har derfor benyttet konkrete saker til å ta opp problemstillinger og drøftinger av 
mer overordnet og prinsipiell art.  

Av konkrete saker har programstyret særlig diskutert og tatt stilling til tiltak for kvalitetssikring av 
opptakskrav ved ansettelse av ph.d.-stipendiater, og utfordringer knyttet til fakultetets 
emneportefølje og rammene for opplæringsdelen. Fakultetet har bedt grunnenhetene om å ha større 
fokus på prosjektenes gjennomførbarhet innenfor tidsrammen som et kriterium for opptak, vurdere 
mulighet for tilstrekkelig miljøstøtte, og det planlegges også et redesign av opplæringsdelen i 2023. 
Andre saker som programstyret har behandlet i 2022 har vært: 

 oppfølging av fremriftsrapportering  
 årlige prosesser i forskerutdanningen (årshjul) 
 organisering av pliktarbeid 
 egenvurdering av emner (VITHF900, -905, og PHDOF903) 

Det humanistiske fakultet var i 2022 gjennom to vanskelige og svært krevende saker som grep sterkt 
inn i fakultetets kvalitetsarbeid. Arbeidet med å løse de konkrete sakene, og også unngå at lignende 
situasjoner skal kunne oppstå igjen, dreide fokus og ressursbruk bort fra fakultetets mer langsiktige 
planer, mot å drive med mer akutt problemløsing knyttet til interne rutiner. Ikke desto mindre var 
dette arbeidet både nødvendig, lærerikt og nyttig. 

I den ene saken opplevede fakultetet at komiteen mente kandidaten var kvalifisert for ph.d.-graden 
til tross for at disputasen ble underkjent. I den andre saken handlet det om at kvaliteten på en 
komiterapport, der manglende samsvar mellom vurdering og konklusjon gjorde at fakultetet fant 
begrunnet tvil om komiteens innstilling. Begge sakene endte godt, i den forstand at den ene 
kandidaten har fått godkjent sin disputas nummer to, og den andre kandidaten vil få anledning til å 
disputere i 2023. I den siste saken oppstod det også en overordnet diskusjon rundt åpenhet rundt 
komitearbeidet. Diskusjonen munnet ut i en uttalelse fra Det juridiske fakultet som medførte at både 
HF og andre fakultetet ved UiB har endret sin praksis og i dag ikke legger tilgangsbegrensninger på 
noen dokumenter knyttet til komiteens arbeid med mindre det skulle stride mot personvernet.  

I forlengelse av de to nevnte sakene har fakultetet i samarbeid med programstyret revidert rutinene 
knyttet til gjennomføring av de muntlige doktorgradsprøvene, og det er utformet nytt manus til 
støtte for møteleder ved gjennomføring av prøveforelesning og disputas. Det er også satt i gang 
prosess med å revidere fakultetets rutiner og retningslinjer knyttet til selve bedømmelsen av 
avhandlingen. De to involverte grunnenhetene har også gått gjennom egne rutiner og tatt aktive 
grep for å tydeliggjøre bedømmelseskomitéens mandat og støtte komitéens arbeid gjennom hele 
prosessen. 
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Opptak, gjennomføring, disputaser, underkjenninger og frafall – beskrivelse av 
situasjonen og eventuelle tiltak for å forbedre disse parameterne 

Etter to år med svært lave opptakstall økte opptaket betydelig i 2022. Opptaket i 2023 forventes også 
å holde seg relativt høyt, da det er utlyst 25 stillinger som ennå ikke er besatt. Tallet på oppnådde 
grader holder seg imidlertid lavt for tredje året på rad. Noe kan knyttes til lave opptakstall i 2015 og -
16, noe kan knyttes til korona og andre forsinkelser, og noe kan knyttes til frafall. For de som fullfører 
i perioden, finner fakultetet likevel at gjennomstrømmingshastigheten var tilfredsstillende.  

Av de 15 som ble tatt opp i 2016 var det bare 7 (47 %) som hadde levert innen utgangen av 2022 
(innen 6 år etter opptak). Hvis vi derimot ser på perioden 2007-2016 så er fullføringsprosenten for de 
som startet i denne perioden på 72%1. En ikke ubetydelig andel leverer altså etter at de har gått 2 år 
på overtid. Det er viktig å understreke at noen fagmiljøer utmerker seg med høy fullføringsprosent, 
men samlet sett er andelen kandidater som fullfører graden ved HF for lav. 

Tabell over gjennomførte disputaser 2017 - 2022 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Opptak  21 30 24 13 11 21 
Disputaser 21 202 21 14 163 134 
Innlevering innen 
normert tid (netto) 

9 7 9 2 7 5 

Innlevering innen 2 år 
på overtid (kalenderår) 

4 5 9 7 5 7 

Andel fullført innen 2 
år på overtid 

62% 60% 86% 64% 75% 92% 

Innlevering over 2 år på 
overtid (kalenderår) 

8 8 3 5 4 1 

2. gangs innlevering 2 0 1 2 1 1 
Underkjenninger 2 35 2 2 2 2 
Frafall6 5 1 19 5 14 7 
Kilde: FS 

Selv om koronapandemien er over, er ettervirkningene fremdeles merkbare. Flere kandidater har 
blitt tvunget til å revidere sine prosjekter i varierende grad, noe som har påvirket fremdriften utover 
tapt arbeidstid og på måter det er vanskelig å beregne. Grunnenhetene følger ekstra nøye med på 
disse kandidatene, for kunne yte nødvendig bistand. 

 
1 Kilde: Tableu 
2 Én ved KMD 
3 To ved KMD 
4 Én ved KMD 
5 Én for 2. gang 
6 Det er svært sjelden kandidater trekker seg fra programmet i finansieringsperioden. Dette er primært 
kandidater som ikke søker eller får avslag på søknad om forlengelse ut over normert tid. Tallene varierer kraftig 
fordi fakultetet med varierende mellomrom har fokusert på å avslutte gamle kandidater som i praksis ikke er 
aktive. 
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Raskere gjennomstrømming og fremfor alt høyere fullføringsgrad vil fortsette å være hovedfokus for 
fakultetets kvalitetsarbeid i tiden fremover. For å oppnå dette vil fakultetet fortsette arbeidet med å 
styrke det systematiske kvalitetsarbeidet, blant annet ved å øke kunnskapen om kvalitetssystemets 
betydning og implikasjoner både hos programstyret og den faglige ledelsen ved grunnenhetene, og 
ved å jobbe mer aktivt mot kandidater og veiledere for å sikre en bedre forståelse av 
kvalitetskravene i fakultetets forskerutdanning.  

Obligatoriske oppstartmøter 
Fakultetet har i 2022 vært opptatt av å ta imot kandidatene på en bedre måte, og grunnenhetene har 
blitt oppfordret til å innføre obligatoriske oppstartmøter og se nærmere på innholdet der disse finnes 
fra før. Oppstartmøte anses som et viktig virkemiddel for at ph.d.-kandidatene skal finne seg til rette i 
den nye arbeidssituasjonen og rette fokus mot sitt primæroppdrag så raskt som mulig. 
Oppstartsmøter kan også bidra til at prosjektets fremdriftsplan og eventuelt pliktarbeid sees i en 
tettere sammenheng. 

Fra og med 2023 innfører fakultetet også årlige orienteringsmøter for nye ph.d.-kandidater fra 
samtlige grunnenheter. Møtene arrangeres i samarbeid med programstyret, og skal sørge for at 
kandidatene er kjent med fakultets regelverk, styringsorganer og medvirkningsmuligheter.  

Det er mye informasjon å ta inn for nye kandidater, og fakultetet ønsker at mere av denne 
informasjonen også skal gjøres tilgjengelig på nett.  

Forskergrupper 
Fakultetet ser på veiledningen som et institusjonelt ansvar, og er opptatt av å avprivatisere 
veiledningen. Fakultetet ønsker derfor at forskergruppene skal spille en mer sentral rolle i 
forskerutdanningen, ved å være en arena for faglig integrering og utvikling av fakultetets kandidater. 
Forskergruppene skal dermed bidra til å sikre kandidatens forskriftsfestede rett til et aktivt 
forskningsmiljø. Dette er særskilt viktig på et fakultet med flere små fagmiljøer. 

Fakultetet har derfor oppfordret grunnenhetene til å vurdere sine forskergrupper i lys av dette, og i 
større grad ta stilling til hvilken rolle forskergruppene skal ha i oppfølging av egne kandidater. I tillegg 
har fakultetets strategiske utlysning av forskergruppemidler bedt om at søknadene spesifiserer 
hvordan gruppene vil jobbe for å ivareta aktuelle ph.d.-kandidater. 

En annen konsekvens av å vurdere miljøstøtte som en viktig faktor for å lykkes med 
forskerutdanningen er at man legger vekt på dette også ved ansettelse og opptak av nye kandidater. 
Fakultetet oppfordrer derfor til at man ikke bare kvalitetssikrer søknadene, men også vurderer 
fagmiljøenes muligheter til å ivareta kandidatenes prosjekter 

AHKR har justert rammene for sin forskergruppesatsing for å sikre aktive forskergrupper som også 
kan bidra positivt til utvikling av instituttets kandidater. FOF fremhever forskergruppenes bidrag til 
kandidatenes progresjon, og ser en direkte sammenheng mellom faglig integrering og vellykket ph.d.-
løp. 

Sluttseminar/mesterklasse  
Det legges vekt på å organisere sluttseminar/mesterklasse for kandidater i sluttfasen. Alle kandidater 
skal få tilbud om sluttseminar, og erfaringene hittil tilsier at brorparten også takker ja. Fakultetet 
ønsker å øke bruken av sluttseminarer ytterligere, særlig for å redusere antall underkjenninger og 
mindre omarbeidelser. Enkelte enheter gjennomfører i tillegg sluttsamtale for å sikre trygghet i 
avslutningsfasen. 
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Fakultetet har også utformet retningslinjer for sluttseminar, og innenfor disse rammene står 
grunnenhetene ganske fritt til å bestemme form og innhold for sluttseminaret selv. Denne ordningen 
ser nå ut til å ha funnet sin form, og blir godt ivaretatt ved grunnenhetene. Det viser seg imidlertid at 
enkelte kandidater som nærmer seg innlevering lett vil vurdere sluttseminaret som en 
uforholdsmessig byrde, som de velger å prioritere bort. Ut ifra målsetningen om at flest mulig skal 
gjennomføre sluttseminar er dette noe fakultet vil se nærmere på. 

Kandidatenes bidrag til forskningen ved fakultetet 

Graden av nyskapende forskning 
Ph.d.-kandidatene er svært viktige bidragsytere til fakultetets forskning. Doktorgradsarbeidene er 
avgjørende for gjennomføringen av prosjekter på tvers av fagmiljøene, og spiller også en viktig rolle i 
å opprettholde høyt aktivitetsnivå i fakultetets mange små forskningsmiljøer.  

Strategiske vurderinger som gjøres ved ansettelse og opptak av kandidater 
Åtte av fakultetets rekrutteringsstillinger er satt av til strategiske satsinger. Her følger fakultetet 
prioriteringer vedtatt av fakultetsstyret. Stillingene brukes systematisk til å støtte større 
forskningsinitiativer, f.eks. SFF og ERC. Øvrige rekrutteringsstillinger disponeres av grunnenhetene og 
følger lokale strategiske vurderinger. Enkelte enheter benytter strategiske stillinger til å støtte 
prosjektsøknader, mens andre fordeler i større grad på bakgrunn av fagmiljøenes behov. Ved AHKR 
legges det opp til at fordelingen av rekrutteringsstillinger forsøksvis skal knyttes direkte til 
forskergruppene.  

Fakultetets systematiske kvalitetsarbeid 

Ved Det humanistiske fakultet er det grunnenhetene som har den løpende oppfølgingen av 
kandidatene, og som sammen med fakultetet har et ansvar for å ivareta fakultetets kvalitetsarbeid 
innenfor rammene av UiBs ph.d.-forskrift, fakultetets ph.d.-program, og de felles retningslinjene som 
er bestemt av programstyret. Rutiner og ressursbruk vil derfor variere noe mellom enhetene, selv om 
fakultetets målsetning er at alle fakultetets kandidater skal behandles så likt som mulig. 

Oppfølging av fremdriftsrapporter 
Fakultetet har vært opptatt av å fremsnakke fremdriftsrapporeringen som en del av universitetets 
kvalitetssystem, og som en viktig kilde til kunnskap om kandidatens situasjon. Fakultetet har også 
oppfordret grunnenhetene til å bruke denne kunnskapen i aktiv oppfølging av kandidatene og deres 
progresjon. Det er særlig vektlagt at innrapporterte ønsker om oppfølgingssamtaler må følges opp 
systematisk.  

Svarprosenten i fremdriftsrapporteringen for 2022 var høyere enn den har vært tidligere. Når det 
gjelder oppfølgingen så har grunnenheter egne rutiner for hvordan dette skal gjøres, basert på 
organisering og arbeidsfordeling lokalt på den enkelte enhet. Fakultetets inntrykk er at 
grunnenhetene har utviklet sine rutiner for å kunne ivareta den systematiske oppfølgingen på en 
bedre måte. Fakultetet ser også en tydeligere kopling mellom fremdriftsrapportering og 
medarbeidersamtale, og at informasjonen som kommer frem i fremdriftsrapportene i økende grad 
blir brukt til aktiv oppfølging av kandidatene. 

Midtveisevaluering 
Midtveisevaluering er et av de viktigste tiltakene i oppfølging av fakultetets kandidater. Målsetningen 
er å sikre progresjon, kvalitet i avhandlingen, og å oppdage eventuelle problemer og sette inn mulige 
tiltak før det er for sent. 
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Fakultetet har utarbeidet egne retningslinjer for midtveisevaluering som gir grunnenhetene noe 
frihet til lokal tilpassing når det gjelder omfang, med tanke på hvor mye tekst som skal leveres og 
hvem som skal delta. Alle enheter melder om at de har gjennomført midtveisevalueringer i 2022, 
men det er ikke tydelig i hvilken grad man lykkes i å gjennomføre midteisevalueringene i henhold til 
opprinnelig tidsplan. Fakultetet vil legge vekt på at midtveisevalueringene må komme på et tidspunkt 
som fremmer gjennomføring. 

I tillegg til midtveisevaluering opererer fakultetet med sluttseminar/mesterklasse som et virkemiddel 
i oppfølgingen av kandidatene mot slutten av avhandlingsarbeidet. Målsetningen er å forberede 
kandidaten på sluttvurdering av avhandlingen og disputas. Fakultetets ph.d.-program slår fast at 
dette skal være et tilbud til alle fakultetets kandidater, og at ansvaret for gjennomføringen ligger på 
den enkelte grunnenhet. Kandidatene bestemmer selv om dette er et tilbud de ønsker å ta imot, men 
for fakultetet er det en målsetning at så mange som mulig tar det i bruk.  

Gjennomføring av medarbeider- og oppfølgingssamtaler 
Det har ved tidligere anledninger vist seg at gjennomføringen av medarbeidersamtaler har vært 
mangelfull. Fakultetet har derfor ved gjentatte anledninger understreket ansvaret for og betydningen 
av god kandidatoppfølging. Alle enheter oppgir å ha gjennomført medarbeidersamtaler i 2022. 
Gjennomføringsgraden er uklar for noen av enhetene, men helhetsinntrykket er at grunnenhetene 
nå har tydeligere fokus på dette og jobber godt med å etablere ny praksis på området.  

Når det gjelder oppfølgingssamtaler for kandidater med arbeidssted utenfor HF, er også dette tydelig 
formidlet fra fakultetets side, men ingen av enhetene omtaler dette eksplisitt i sine meldinger. Ved 
neste anledning vil fakultetet være tydeligere i formuleringen av sine spørsmål rundt gjennomføring 
av både medarbeidersamtaler og oppfølgingssamtaler. 

Opplæringsdelen 

Evaluering av rammene og emneporteføljen 
Fakultetet har rettet stor oppmerksomhet mot rammene for emneporteføljen i året som har gått. 
Programstyret har drøftet muligheten for å få opprettet flere emner i overførbare ferdigheter, som 
inngår i den obligatoriske delen av fakultetets opplæringsdel, og i forlengelse av denne diskusjonen 
er det varslet en gjennomgang av opplæringsdelen i sin helhet. 

To institutter ønsker en styrking av tilbudet i forskningsetikk i forskerutdanningen. Tiltak for å styrke 
tilbudet i emneporteføljen vil bli drøftet i programstyret og med grunnenhetene. Fakultetet ser 
generelt et økende behov for forskningsetisk kompetanse, både hos veiledere og kandidater. 
Fakultetets forskningsutvalg har allerede hatt en drøftingssak om oppretting av en ny forskningsetisk 
komité, men en eventuell avgjørelse avventer opprettelsen av fakultetets redelighetsutvalg. Det 
legges også opp til et eget veilederforum om forskningsetikk i 2023.  
 
Emneevalueringer 
Det er i 2022 gjennomført egenevaluering av alle emnene som tilbys i den obligatoriske delen av 
opplæringsdelen. Dette er emner knyttet til overførbare ferdigheter, og vitenskapsteori og etikk. 

Programevaluering: 

Fakultetet har planlagt å gjennomføre programevaluering i 2024, og vil starte planleggingen denne 
høsten. Dette ble varslet til grunnenhetene i 2022 i forbindelse med etablering av et årshjul for 
forskerutdanningen.  
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Veilederopplæring på fakultetet 

Fakultetet hadde i 2022 ikke noe tilbud om veilederopplæring på overordnet nivå, men har i 2023 
etablert et nytt veilederforum med oppstart i april. Tema for første samling var gjennomføring i 
forskerutdanningen. Fakultetet har ikke lyktes med å operasjonalisere det digitale veiledningskurset 
som er utviklet ved av FIA, slik planen var. Dette vil være en prioritert oppgave. 

Fra tidligere vet vi at flere enheter også gjennomfører interne veiledersamlinger med noe varierende 
frekvens, men at det er meldt om oppstartsproblemer etter koronapandemien. Fakultetet 
oppmuntrer sterkt til slike initiativ. 

Karriereveiledning 

Fakultetet ser et økende behov for karriererådgivning hos egne kandidater, og finner det paradoksalt 
at ph.d.-forskriften er innrettet mot en ren forskerutdanning samtidig med at vi forventes å 
forberede ph.d.-kandidatene på et arbeidsmarked der stadig flere må påregne seg en karriere 
utenfor akademia. UiB Ferd karrieresenter for yngre forskere anses derfor som et kjærkomment 
tilbud, og vi ser med forventing frem mot det som karrieresenteret vil kunne tilby i tiden som 
kommer.
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